
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 
INTEGRAZIONE MODELLO DI DOMANDA APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE N.557 DEL 14.6.2012 E RIAPPROVAZIONE

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 568 

18/06/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05.06.2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Finanziario; 
 
Visto la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state 
provvisoriamente assegnate ai Responsabili di settore  le risorse finanziarie relative al Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25  del 21.06.2011 è stato approvato il vigente Regolamento 

per la gestione degli impianti sportivi comunali che  detta i principi e disciplina le forme di utilizzo, le modalità 

e le procedure per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Decimomannu e delle attrezzature in essi 

esistenti al fine di razionalizzare il loro utilizzo e permettere un ottimale programmazione delle attività 

sportive. 

 
- l’uso degli impianti sportivi comunali è finalizzato a soddisfare gli interessi generali della collettività, 

garantendo ampio accesso ai cittadini, di ogni età e sesso, con particolare attenzione ai bambini, giovani e ai 

diversamente abili e a tutti  coloro che in condizioni di disagio possono essere integrativi attraverso una 

esperienza formativa ed integrativa attraverso la pratica sportiva. 

 

- la gestione degli impianti non può perseguire finalità di lucro e deve essere improntata ai principi di 

imparzialità, a criteri di economicità, efficacia e trasparenza, è mirata alla massima diffusione dello sport a 

tutti i livelli e in tutte le discipline  praticabili. 

  

Atteso che gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Decimomannu sono parte integrante del suo 
patrimonio indisponibile, e sono classificati in due categorie: 
 

1^ categoria : impianti sportivi scolastici: palestra interna alla scuola primaria 

2^ categoria : impianti sportivi pubblici :  

A. impianto sportivo via Aie (con strutture per l’atletica e per il calcio) 

 

B. impianto sportivo via Verga (con strutture per il tennis, per la pallavolo e il basket) 

 

C. impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente) 

 

 Considerato che il predetto Regolamento attribuisce alla Giunta Comunale la competenza di individuare gli 

elementi essenziali per la formalizzazione dei rapporti tra il Comune e gli organismi che svolgono attività 

sportive in ordine: 



a)alla concessione in uso degli impianti sportivi, mediante la scelta dei criteri da applicare per la concessione, 

nel rispetto delle priorità indicate nel Regolamento; 

b)alla concessione in gestione degli impianti stessi mediante atti di indirizzo per l’individuazione dei criteri 

per la scelta del concessionario, sulla base delle priorità indicate nel Regolamento. 

 
Considerato altresì che il predetto Regolamento attribuisce ai Responsabili di Settore le competenze in 

ordine a: promuovere e provvedere alla programmazione, sotto il profilo operativo, dell’uso degli impianti 

sportivi, in relazione alla attività scolastica, per le attività di base e per gli allenamenti a supporto della attività 

agonistica, secondo le modalità stabilite dal regolamento e nel rispetto dei criteri indicati dalla Giunta 

Comunale; rilasciare concessioni in uso degli impianti sportivi; stipulare le convenzioni con i gestori o 

concessionari degli impianti sportivi, in caso di gestione indiretta; 

 

Atteso che il Regolamento, in ordine ai criteri e modalità per l’uso degli impianti sportivi stabilisce che le 

tipologie di gestione degli impianti sportivi sono la gestione diretta con concessioni in uso per l’attività e la 

gestione indiretta con concessioni per la gestione di impianti. 

 
Dato atto che il Regolamento disciplina al capo III “ Impianti a gestione diretta – concessioni in uso” e al 
capo IV “ Concessioni in gestione” distinguendo la gestione di impianti senza rilevanza imprenditoriale dalla 
gestione di impianti con rilevanza imprenditoriale; 
 

Atteso che: 

- il predetto Regolamento stabilisce all’art. 11 che entro il 30 giugno di ogni anno debbano essere presentate 

le domande finalizzate ad ottenere concessioni in uso riferite a periodi superiori a 30 giorni o relative 

all’intera stagione sportiva e almeno 10 giorni prima di ogni iniziativa, qualora l’impianto sia richiesto per lo 

svolgimento di manifestazioni e tornei di breve durata (comunque inferiore a 30 giorni) o per lo svolgimento 

di qualsiasi altra attività compatibile con la destinazione d’uso degli impianti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 dell’8.6.2012 con la quale si è stabilito di  dettare le 

seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla gestione degli impianti sportivi 

comunali secondo quanto stabilito dal Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25  del 21.06.2012: 

“a) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione diretta con la concessione in uso, secondo quanto 

stabilito dal capo III del predetto Regolamento Comunale, dei seguenti impianti sportivi: 

-  impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente); 

- campo in erba sito all’interno dell’impianto di via delle Aie; 

-  campo in terra battuta sito all’interno dell’impianto di via delle Aie; 

-  pista di atletica sita all’interno dell’impianto di via delle Aie;  

- strutture sportive annesse alle scuole di proprietà comunale (palestra), limitatamente alle ore e    agli spazi 

liberi da impegni o necessità della scuola; 

Le concessioni rilasciate con atto del Responsabile Amministrativo non possono avere una durata superiore 
a un’intera stagione sportiva o ad un intero anno scolastico ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 del 
predetto Regolamento;   
 



b) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione indiretta con concessione in gestione senza rilevanza 
imprenditoriale, secondo quanto stabilito dal capo IV del predetto Regolamento Comunale  dei seguenti 
impianti sportivi:  
- campi da tennis di via Verga alle seguenti condizioni: 

o i criteri per la scelta del concessionario sono individuati con la seguente priorità: 

� società che hanno sede ed operatività nel territorio in cui è ubicato l’impianto sportivo; 

� società che svolgono attività nel settore giovanile e per fasce di utenti in condizioni di 

fragilità   sociale, con  particolare riguardo a disabili e anziani; 

� società che dimostrino adeguata capacità di progettazione e gestione; 

� società che si associno tra loro per la gestione congiunta di più impianti sportivi. 

o -la durata della concessione è triennale e rinnovabile annualmente con atto motivato fino a un 

massimo di anni due ai sensi di quanto previsto dall’art. 22 del predetto Regolamento;  

o gli oneri gestionali sono così suddivisi: a carico del gestore i compiti di manutenzione ordinaria, la 

vigilanza e la custodia, le spese per la pulizia, per tutte le utenze e quelle connesse all’uso degli 

impianti e delle attrezzature; a carico del Comune i compiti di manutenzione straordinaria.  

 

c) adottare, in particolare, apposito avviso per la concessione degli impianti ai fini della ricezione delle 

domande entro e non oltre il 30 giugno  e rilasciare gli atti di concessione secondo quanto stabilito dal 

predetto  Regolamento entro il 30 settembre”. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.557 del 14.06.2012 con la 
quale è stato approvato l’avviso e il modello di domanda per la presentazione delle richieste  di 
concessione degli impianti sportivi comunali; 
 
Atteso che si è constatato che il modello di domanda manca di alcuni riferimenti ai criteri di priorità 
stabiliti nel regolamento all’art. 12 (“priorità di scelta delle concessioni”), senza i quali non sarebbe 
possibile applicare i suddetti criteri ; 
 
Ritenuto integrare il modello di domanda che i richiedenti dovranno utilizzare per la presentazione 

dell’istanza e riapprovarlo come da allegato al presente atto; 

 
Ritenuto non acquisire il parere contabile in quanto il presente atto non comporta oneri o introiti per il bilancio 
comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui alla premessa; 
 
di riapprovare il modello di domanda per la concessione degli impianti sportivi comunali che sostituisce 
integralmente il precedente approvato con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo 
n.557 del 14.06.2012; 
 
di dare pubblicità al medesimo mediante pubblicazione nell’albo on line e nel sito web del Comune 
www.comune.decimomannu.ca.it. 
 
Di confermare l’avviso e il termine per la presentazione della domanda già approvato con determinazione del 
Responsabile del Settore Amministrativo n.557 del 14.06.2012; 
 
 
 



Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal18/06/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 568 del 18/06/2012



                                           
DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

 

             Al Sindaco 

                    del Comune di Decimomannu 

        Piazza Municipio, 1 

09033 Decimomannu 

 

Il  sottoscritto ............................................................... nato a ........................ il....................... e 

residente a ................................in via ..........................................................................., in qualità di 

Presidente  della Associazione Sportiva Dilettantistica / Ente di Promozione Sportiva 

/Altro…………......................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

con sede legale a ......................................... in via .......................................................................... 

C.F...........................................................................P.IVA.................................Tel.............................

Fax........................................ e-mail…………………………………….. 

Affiliata alla seguente Federazione Sportiva/Disciplina Sportiva Associata/Ente di Promozione 

Sportiva riconosciuti dal C.O.N.I.,  ………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………… 

Ininterrottamente dal ……………………………………………………………………………………….. 

 FA RICHIESTA DI CONCESSIONE  DEL SEGUENTE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 

A)IMPIANTI A GESTIONE DIRETTA – CONCESSIONI IN USO 

Concessioni in uso dei seguenti impianti (indicare con un segno croce l’impianto per cui si fa 
richiesta): 

� Palazzetto dello sport di via E. d’Arborea e campo esterno polivalente; 
� Campo di calcio in erba sito nell’impianto sportivo di via Aie; 
� Campo di calcio in terra battuta sito nell’impianto sportivo di via Aie; 
� Pista di atletica sita nell’impianto sportivo di via Aie; 
� Palestra scolastica di via E. d’Arborea; 

 
 

- Per i seguenti periodi (indicare mesi, giorni):___________________________________________ 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

- Per i seguenti orari:________________________________________________________________ 

   

__________________________________________________________________________________ 

- numero massimo degli utenti che frequenteranno l'impianto: ________________________________ 



- numero di atleti tesserati con tesseramento annuale nei settori giovanili, che svolgono attività 

continuativa certificata dalle federazioni sportive di appartenenza e che aderiscono ai principi 

enunciati dalla carta di Gand del Panathlon sull’etica nello sport giovanile 

________________________________________________________________________________ 

 

finalità per le quali l'uso dell'impianto è richiesto: 

� allenamenti 

� partecipazione a campionati o gare federali (indicare quali) ________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

� scuola di formazione della disciplina sportiva per cui si richiede l’impianto 

� attività scolastica 

indicare eventuale preferenza per un altro impianto sopraindicato 

_______________________________________________________________________________ 

indicare altri impianti eventualmente posseduti, gestiti o richiesti al Comune di Decimomannu e/o ad altri 

Enti Pubblici e ottenuti per lo stesso periodo di tempo e per la stessa attività: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

B) IMPIANTI A GESTIONE INDIRETTA -  CONCESSIONE IN GESTIONE SENZA RILEVANZA 
IMPRENDITORIALE  

Concessione per la gestione dei seguenti impianti (indicare con un segno croce l’impianto per cui 
si fa richiesta): 

� Campi da tennis di via Verga; 

finalità per le quali l'uso dell'impianto è richiesto: 

� allenamenti 

� partecipazione a campionati o gare federali (indicare quali) _______________________________  

______________________________________________________________________________ 

� scuola di formazione della disciplina sportiva per cui si richiede l’impianto 

- altri impianti eventualmente posseduti, gestiti o richiesti al Comune di Decimomannu e/o ad altri Enti 

Pubblici e ottenuti per lo stesso periodo di tempo e per la stessa attività: 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

- numero massimo degli utenti che frequenteranno l'impianto: ________________________________ 

- numero di atleti tesserati con tesseramento annuale nei settori giovanili, che svolgono attività 

continuativa certificata dalle federazioni sportive di appartenenza e che aderiscono ai principi 

enunciati dalla carta di Gand del Panathlon sull’etica nello sport giovanile 

________________________________________________________________________________ 

ALLEGA LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE: 

1) atto costitutivo e statuto del Sodalizio ovvero dichiarazione che lo stesso si trova già agli atti del 

Settore Amministrativo e che non ha subito modificazioni; 

2) certificato di affiliazione, in corso di validità, alla Federazione Sportiva/Disciplina Sportiva 

Associata/Ente di Promozione Sportiva riconosciuti dal C.O.N.I., relativamente alla disciplina per 

l’esercizio della quale è richiesta l’autorizzazione all’utilizzo dell’impianto o dichiarazione sostitutiva 

di certificazione; 



3) dichiarazione di assunzione di responsabilità redatta secondo il modello sotto indicato; 

4) dichiarazione sulla composizione comprensiva delle generalità degli organi dirigenziali. 

 

Decimomannu ..............................................  Firma del Presidente o Legale Rappresentante    

              ___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dichiarazione di assunzione di responsabilità ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR n.445/2000 e s.m. ed. i. 

recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa , consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR , per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate ; 

Il  sottoscritto ............................................................... nato a ........................ il....................... e 
residente a ................................in via ..........................................................................., in qualità di 
Presidente  della Associazione Sportiva Dilettantistica / Ente di Promozione Sportiva 
/Altro…………......................................................................................................................................
............................................................................................................................................................
con sede legale a ......................................... in via .......................................................................... 

DICHIARA  

SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA, CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DEL 

MEDESIMO DPR , PER LE IPOTESI DI FALSITÀ IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE  DI  

IMPEGNARSI A QUANTO SEGUE : 

a) ad usare l'impianto comunale, le attrezzature ed i servizi ivi esistenti con la massima cura e 

diligenza, in modo da restituirli, alla scadenza della concessione, nello stesso stato in cui sono 

stati concessi, salvo il deterioramento derivante dall’uso medesimo; 

b) a riconsegnare l’impianto e le attrezzature funzionanti al termine di ciascun periodo d’uso, a 

sistemare ordinatamente al termine delle esercitazioni le attrezzature usate nei locali e spazi 

appositi assegnati e a non installare attrezzi fissi o sistemare impianti che riducano la 

disponibilità degli spazi nelle strutture concesse; 

c) a segnalare tempestivamente al Settore Amministrativo ogni danno che si possa verificare alle 

persone e/o alle strutture ed agli attrezzi loro assegnati; 

d) ad assumere la piena responsabilità di tutti i danni che potrebbero eventualmente essere 

arrecati agli impianti ed alle attrezzature, limitatamente alla parte di essi strettamente concessa 

in uso; 

e) a sollevare il Comune di Decimomannu, quale proprietario dell'impianto, e anche l’Autorità 

scolastica, nel caso si tratti della palestra annessa alle scuole, da ogni responsabilità per danni a 

persone e cose, anche di terzi, che potrebbero verificarsi durante l’utilizzo degli impianti 

concessi in uso; 

f) a contrarre idonea polizza assicurativa in favore dei propri associati contro eventuali incidenti o 

danni che dovessero loro derivare dallo svolgimento dell’attività sportiva presso gli impianti 

comunali; 

g) a munirsi di specifica polizza assicurativa r.c., in occasione della manifestazione programmata, 

per la copertura di danni che potrebbero verificarsi durante e/o in occasione della stessa; 

h) ad assumere a proprio carico le spese per la pulizia dei locali; 

i) a sottoporre i propri aderenti, qualora si tratti di attività o manifestazioni sportive, a specifica 

visita medica al fine di accertare l'idoneità fisico-sanitaria degli stessi ad esercitare l'attività delle 

singole discipline sportive; 

j) ad assicurare la presenza, durante l'esercizio della pratica sportiva o di qualsiasi altra attività 

anche extra sportiva, di un dirigente responsabile, munito di idoneo documento attestante la sua 

appartenenza all'Istituzione richiedente; 

k) a munirsi di tutte le autorizzazioni prescritte dalle vigenti disposizioni per lo svolgimento sia delle 

manifestazioni sportive sia di quelle non sportive; 



l) a provvedere a proprie spese, in occasione di manifestazioni, ai servizi di guardaroba, 

biglietteria e relative verifiche, disciplina e controllo degli ingressi, maschere, sorveglianza, 

parcheggi e servizi d’ordine, servizio antincendio e servizio di autoambulanza e simili, ove 

prescritti; 

m) ad usare l'impianto comunale esclusivamente per gli scopi indicati nell’atto di concessione e a 

non concedere a terzi, ad alcun titolo e per nessun motivo, l'uso dello stesso impianto e delle 

attrezzature annesse e l’accesso ai locali non ricompresi nel suddetto atto; 

n) a non apportare trasformazioni, modifiche o migliorie agli impianti concessi senza il consenso 

scritto del Comune di Decimomannu. 

o) Ad assumere da parte degli atleti apposita certificazione medica di idoneità sportiva per le 

attività non competitive e di idoneità agonistica per quelle competitive. 

Decimomannu ..............................................  Firma del Presidente o Legale Rappresentante    

              ___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


